
＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

東京都港湾局 物流通信  ２０２０．４．１６号（第３１号） 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

 

＊このメールは東京都が開催いたしましたイベント等にご参加いただいた方、東京都港湾局職員とお名刺 

を交換してくださった方々及びメールマガジンの配信を希望された方々に BCC でご案内させていただいております。 

＊今後このようなご案内が必要でない方は、お手数をおかけいたしますがこのメールにて「不要」とご入力のうえ、 

ご返信ください。 

※各業界団体の皆様におかれましては、会員の皆様へ転送、ご案内頂けますよう、ご協力をお願い致します。 

 

１ 新型コロナウイルスに係る緊急事態措置等を踏まえた

蔵置貨物の早期搬出について 

 

 この度、標記の件について、国土交通省港湾局と東京都港湾局の連名で以下の通り通知を発出さ

せていただきましたので、東京港をご利用の皆様におかれましては、ご協力よろしくお願いいたし

ます。 

 

国 港 経 第 ５ 号 

２ 港 経 振 第 ４ ７ 号 

令和２年４月１６日 

利 用 者  様 

 

                               国土交通省港湾局長 

                                   髙 田 昌 行 

 

                               東京都港湾局長 

                                   古 谷 ひろみ 

 

新型コロナウイルスに係る緊急事態措置等を踏まえた蔵置貨物の早期搬出について 

 

新型コロナウイルス感染症のまん延を防止するため、政府は令和２年４月７日に７都府県に対し

て緊急事態宣言を発出し、これを受け東京都は、４月１０日に都内における緊急事態措置を発表し

たところであります。 

これにより、都民や事業者に対しては、社会生活を維持する上で必要な場合以外は、外出の自粛

や休業が要請されており、周辺県でも同様の対応となっています。 



その中で国際戦略港湾である東京港は、首都圏における物流機能を確保するために継続して稼働

していますが、今回の緊急事態措置に伴い、首都圏の一部の店舗や工場等の営業が停止されること

により、輸入貨物の搬出先において適切な受け入れ態勢が確保されない場合には、コンテナターミ

ナルからの輸入貨物の搬出がこれまで以上に停滞することが懸念されます。その結果、ヤード内に

輸入貨物が滞留して蔵置場所が確保できなくなり、さらなる輸入貨物の受け入れが困難となるおそ

れがあります。このような事態となった場合は、医療や生活に必要な物資等の受け入れに支障を及

ぼすこととなります。 

つきましては、緊急事態措置の状況下においても港湾機能を確実に維持するため、コンテナター

ミナルから早期に貨物を搬出していただきたく、以下の取組について、特段のご配慮とご協力を賜

りますようお願い申し上げます。 

 

１ 全ての貨物について、無料保管期間（フリータイム）の延長を行わず、貨物の

早期搬出にご協力をお願いいたします。 

２ デマレージ（フリータイムを超えてコンテナヤードに留置された場合に課され

る超過保管料）についても、適切な運用へのご理解をお願いいたします。 

 

港湾局ホームページ 

https://www.kouwan.metro.tokyo.lg.jp/ 

 

２ ２０２０年におけるゲートオープン時間の拡大の中止

について（再掲） 

 

令和２年３月３日に「東京２０２０大会時における東京港の取組」として、大会時におけるコン

テナターミナルのゲートオープン時間の拡大について公表しましたが、東京２０２０大会の延期及

び新型コロナウイルス感染症の影響等を鑑み、本年実施を予定していた「東京港におけるコンテナ

ターミナルのゲートオープン時間の拡大」を中止いたします。（詳細は下表のとおり） 

来年度の大会に向け、引き続き取組内容について検討を行い、皆様には、適宜、情報を共有しな

がら準備を進めていきたいと考えております。引き続き東京２０２０大会時の円滑な港湾物流確保

に向けて、鋭意、取り組んでまいりますので、ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.kouwan.metro.tokyo.lg.jp/


【２０２０年に中止となるゲートオープン時間拡大の期間及び時間】 

 

 

※ ７：３０～８：３０については、現行の早朝ゲートオープンの取組として、一部のターミナル 

  において引き続き実施する場合があります。 

※ 早朝ゲートオープンの情報につきましては、東京港ポータルサイトにてご確認ください。 

 

【東京港ポータルサイト】 

https://www.portal-tokyoport.jp/ 

 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

メールによるお問い合わせは 

東京都港湾局港湾経営部振興課   

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

 期間 時間 

最終トライアル 
令和２年５月７日（木）、８日（金）、１１日

（月） 

７：３０～８：３０※ 

１６：３０～１８：００ 

オリンピック前 令和２年７月１５日（水）～同月１７日（金） 
７：３０～８：３０※ 

１６：３０～１８：００ 

オリンピック期間 

（直前３日間を含

む。） 

令和２年７月２０日（月）～８月７日（金） 

 （土日祝日を除く。） 

７：３０～８：３０※ 

１６：３０～翌４：００ 

オリンピック後 令和２年８月１１日（火）～１４日（金） １６：３０～１８：００ 

パラリンピック期間 

及び 

パラリンピック後 

令和２年８月２５日（火）～９月９日（水） 

（土日祝日を除く。） 

７：３０～８：３０※ 

１６：３０～１８：００ 

https://www.portal-tokyoport.jp/

